Nec est quod reponatur ipsammet dedignari multos, ac spernere ipsam excommunicationis sententiam, nec ejus metu à flagitiis deterrent; quid inde? multi etiam, neque temporalium pœnarum timore nefariis desistunt à ceptis; multi conceptâ spe impunitatis in extrema proruunt; num idcirco tollenda est è politico statu coercitiva potestas? Ad asserendum et retinendum ut in civili societate, ita et in Ecclesia Christi jus coercionis, satis est ut in utraqûe adhibeantur pœnæ, quæ ex se idoneæ sint comprimentis malorum consilii et molitionibus, licet optato quandoque defraudentur exitu. Quis denique negaverit ad coercitivam sanctionem pertinere intentas peccantibus pœnas apud inferos subeundas, quamvis Christiano-

rum etiam plerique earum meta, meliorem ad frugem efficaciter non incitentur?

Inst. 2^o: In collectionibus legum imperatorum christianorum, ut puta in codice Justiniani, in codice Theodosii, tituli in quibus ecclesiastica tractantur judicia, non inscribuntur, de ecclesiastica jurisdictione, sed de episcopali audentiâ, de episcopali judicio. Ergo attribuendam esse Ecclesiæ non putaverunt propriè dictam jurisdictionem.

Resp. 1^o: Solutionem subministrat Melchior Pastor, lit. 3, n. 6: « Nec debet nos, inquit, « movere inscriptio Justiniani codicis, de episcopali audentiâ; nam rubricæ et tituli non faciunt jus, et idè sic inscribitur, quòd in constitutionibus multis hujus tituli, agitur de causis profanis de quibus episcopi inter Fideles, ut arbitri, vel ut judices delegati cognoscebant: at cùm agitur de personis ecclesiasticis, rebusve sacris spiritualibus, vel mixtis, nullus usquam principum christianorum negavit eos jurisdictionem habere. » Justinianus ipse imperator auctoritatem jurisdictionis iterùm atque iterùm episcopis expressim attribuit, in novellis 120 et 131: istis in novellis utitur voce græcâ, *δικαιοσύνη*, quæ Latinum in verbum vertitur, ab Henrico Stephano, Budeo, Constantino, Scapula, et quæ vim etiam habet significandi majorem quàm vox, *jurisdictio*. Vox enim, *jurisdictio*, per se indicat potestatem dicendi juris, seu ferendi judicium, dijudicandæ causæ; at verbum, *δικαιοσύνη*, seu ad litteram, *juris datio*, ipsam potestatem constituendi juris seu condendæ legis, mentibus exhibet. Græcâ eadè voce usus est in concilio Lateranensi, sub Martino I, anno 649, ad significandam jurisdictionem, Stephanus Dorensis episcopus; eadè quoque eundem in finem utuntur apud Græcos jurisperiti.

Objiciens 2^o: In spiritualibus versatur auctoritas Ecclesiæ; ad consulendum animarum salutem, unicè comparata est; in iis quæ interna sunt lærere illam necesse est: si quid igitur quod externum sit, attingere et contractare valeat: hæc ultra proprios ejus fines progressio, accessio est potestatis, quam pro suâ pietate largiuntur cùm voluerint christiani principes.